EDITAL 16/2015
PROCESSO 001.038736.13.6

CADASTRAMENTO DE ENTIDADES E PESSOAS FÍSICAS PARA I NDICAÇÃO DOS REPRESENTANTES NO CONSELHO MUNICIPAL D O LIVRO E DA LEITURA
GESTÃO 2016/2018

A Secretaria Municipal da Cultura, através do Conselho Municipal do Livro e da Leitura, torna pública a relação das associações, entidades de classe e pessoas físicas
habilitadas a participar da eleição dos representantes no Conselho Municipal do Livro e da Leitura. A definição dos representantes da gestão 2016-2018 se dará em
reunião a ser realizada em 16 de fevereiro de 2016, às 16h, na Casa dos Conselhos (esquina das avenidas João Pessoa e Venâncio Aires).
Comunica, outrossim, a abertura de prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação, para interposição de recursos.

HABILITADOS

Porto Alegre, 01 de fevereiro de 2016.

ROQUE JACOBY, Secretário Municipal da Cultura.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RETIFICADO

PROCESSO 001.005510.55.5
CONTRATANTE: Município de Porto Alegre.
CONTRATADA: D Bortoli Segurança Ltda.
OBJETO: Para realizar serviços de segurança privada, de 12 horas, nas dependências do Museu de Porto Alegre Joaquim José Felizardo da Secretaria Municipal da
Cultura.
VALOR: R$ 44.100,00 (quarenta e quatro mil e cem reais).
FUNDAMENTO LEGAL:  Artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1001-2585-339037.

Porto Alegre, 29 de janeiro de 2016.

ROQUE JACOBY, Secretário Municipal da Cultura.

EXTRATO DE INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 001.023398.15.9
INDENIZANTE:  Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Saúde.
INDENIZADA: ELEVADORES ALCER LTDA.
OBJETO: prestação de serviço de manutenção corretiva do elevador instalado no prédio Sede do SAMU, Av. Ipiranga, 3501, devido à alta tensão da CEEE, ocorrido
em 20/07/2015.
VALOR: R$ 1.558,00 (hum mil, quinhentos e cinquenta e oito reais).
BASE LEGAL:  Artigo 884 do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 26 de janeiro de 2016.

FERNANDO RITTER, Secretário Municipal de Saúde.

DECISÕES FINAIS
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO

Em cumprimento ao disposto no artigo 37 da Lei Federal nº 6437 de 20 de agosto de 1977, a Coordenadoria Geral de Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de
Saúde da Prefeitura Municipal de Porto Alegre, torna públicas as seguintes DECISÕES FINAIS em processos Administrativos Sanitários, registradas na data de 26 de
janeiro de 2016

AUTUADO : CESAR ANGELO TASCA E CIA LTDA CNPJ: 08964503/0001-99

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Processo  Requerente  Segmento
001.028505.15.8 Centro de Integração das Redes Culturais Locais - CIRANDAR Bibliotecas Comunitárias
001.028506.15.4 Associação de Moradores Jardim Vila Ipiranga Bibliotecas Comunitárias
001.028507.15.0 Associação dos Amigos do CEPRIMA Bibliotecas Comunitárias
001.028508.15.7 Instituto Leonardo Murialdo – Associação Protetora da Infância Bibliotecas Comunitárias
001.028509.15.3 Associação dos Moradores da Grande Santa Rosa Bibliotecas Comunitárias
001.028510.15.1 Sociedade Espírita Beneficente Amor e Caridade - SEBAC Bibliotecas Comunitárias
001.029455.15.4 Clube dos Editores do Rio Grande do Sul Editores de Livros
001.028323.15.7 Associação Gaúcha de Escritores Escritores
001.028365.15.1 Academia Rio-grandense de Letras Escritores
001.029456.15.0 Câmara Rio-grandense do Livro Livreiros
001.028485.15.7 Associação Rio-grandense de Bibliotecários Órgão de Classe dos

Bibliotecários
001.028513.15.0 Conselho Regional de Biblioteconomia da 10ª Região Órgão de Classe dos

Bibliotecários
001.028488.15.6 Mônica Schreiner Membro da Sociedade Civil

com notório conhecimento
literário

001.029196.15.9 Neli Miotto Membro da Sociedade Civil
com notório conhecimento
literário

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5185 - Segunda-feira, 1 de fevereiro de 2016

Página 12 de 21http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa